¹⁹⁹ Et corona facta de sedibus episcoporum, presbyteri a tergo eorum resideant; *ibid.*

²⁰⁰ Diaconi autem in conspectu episcoporum stent. 3, 1867.

²⁰¹ Deinde ingrediantur et laici qui electione concilio interesse meruerunt; *ibid.*

²⁰² Oder: die Priester und Bischöfe.

²⁰³ Adsumus Domine Sancte Spiritus, adsumus peccati quidem humanitate detenti, sed in Nomine tuo specialiter aggregati. Veni ad nos, adesto nobis, dignare illabi cordibus nostris. Doce nos quid agamus, quo gradiamur ostende, quid efficere debeamus operare. Esto solus et suggestor et effector iudiciorum nostrorum, qui solus cum Deo Patre et Filio nomen possides gloriosum. Non nos patiaris perturbatores esse iustitiae, qui summe diligis aequitatem, ut in sinistram nos ignorantia trahat, non favor inflectat, non acceptio muneris vel personae corrumpat, sed iunge nos Tibi efficaciter, solius Tuae gratiae dono, ut simus in Te unum et in nullo deviemus a vero, qualiter in Nomine Tuo collecti, sic in cunctis teneamus cum moderatione pietatis iustitiam, ut hic a Te in nullo dissentiat sententia nostra et in futuro pro bene gestis consequamur praemia sempiterna (Amen). 4, 1867. – Vgl. hierzu *L. Brou*, Problèmes liturgiques chez saint Isidore, in: *Isidoriana* (Leon 1961) 193–209, dort 207–209.

²⁰⁴ Eine davon greift den Gedanken der Gegenwart Christi nach Mt 18, 20 auf: Jesu Domine qui sacro verbi tui oraculo promisisti ut ‚Ubi duo vel tres in Nomine Tuo fuerint aggregati, medius dignareris adesse‘, adesto coetui nostro propitius et cor nostrum perlustram miseris ut ita rectum iustitiae tramitem teneamus, ne a bono misericordiae aliquatenus aberremus. 6, 1867.

²⁰⁵ 7, 1869.

²⁰⁶ Darin heißt es u. a.: Quod si forsitan aliquis vestrum aliter quam dicta fuerint senserit, sine aliquo scrupulo commotionis in nostrum omnium collatione ea ipsa de quibus dubitaverit conferenda deducat, qualiter Deo mediante aut doceri possit aut doceat. Deinde simili vos obstestatione coniuro ut nullus vestrum in iudicando aut personam excipiat aut quolibet favore vel munere pulsatus a veritate discedat, sed cum tanta pietate quidquid coetui nostro se iudicandum intulerit iudicet, ut nec discordans contentio ad subversionem iustitiae inter nos locum inveniatur, nec item in perquirenda aequitate vigor nostri ordinis vel sollicitudo tepescat. 10, 1869.

stellt: Der König zieht mit seinen Würdenträgern in die Konzilsaula ein, schreitet zum Chor der Kirche, wendet sich zum Altar, spricht ein Gebet und wirft sich zu Boden. Darauf empfiehlt er sich dem Gebet der Priester und fordert in einer Ansprache die Versammelten zu gerechtem Vorgehen auf. Darauf folgen wiederum eine *prostratio* der Priester und Gebet und Segen für den König²⁰⁷. Nach dem Segen spricht der Diakon „In nomine Domini Nostri Jesu Christi ite in pace“. Sofort verläßt der *princeps* die Konzilsversammlung²⁰⁸. Aus den Akten der Konzilien von Toledo geht hervor, daß der König tatsächlich auf dem 3., 8., 12. bis 17. (außer dem 14.) Konzil aufgetreten ist und dabei einen *tomus* mit Vorschlägen überreicht hat. Darin befanden sich neben Fragen der Kirchenzucht auch Angelegenheiten des Staates²⁰⁹.

Sofort nach dem Auszug des Königs beginnt das eigentliche Pensum der drei ersten Konzilstage: die Beschäftigung mit der *doctrina*, die *spiritualis instructio*²¹⁰. Der Archidiakon liest hierzu bestimmte, vom ordo vorgesehene Texte vor, u. a. das „Konzil von Ephesus“²¹¹ und den *Tomus ad Flavianum* nebst Brief 27 Leos des Großen. Für den Sitzungsbeginn des zweiten und dritten Tages ist je eine *oratio* vom ordo vorgesehen²¹². Die Reservierung der ersten drei Tage für die Glaubensunterweisung auch der Priester, Diakone und der zu dieser *instructio spiritualis* eigens zugelassenen Religiösen²¹³ wird mit gro-

²⁰⁷ Rex Deus quo regum regitur regnum, quo gubernante sublime, quo deserente fit fragile, famulo tuo N. moderator assiste. Da ei Domine, fidei rectitudinem firmam et legis tue custodiam indefessam; ita morum honestate praepolleat ut tuae maiestati complaceat; ita nunc praesit populis ut coronetur post transitum cum electis. Pater noster. Benedictio: Benedicat tibi, serenissime princeps, virtutum Dominus et omnipotens Deus. Amen. Inspiret tibi facere misericordiam et temperare iustitiam. Amen. Qui tibi tribuit regnum, Ipse cor tuum conservet illaesum a mobilitate omnium populorum. Amen. Et qui conventum nostrum pro Domino veneraris, cum tuis omnibus post longa saecula coroneris. Amen. Per Dominum nostrum Jesus Christum qui cum Patre et Spiritu Sancto unus Deus gloriatur in saecula saeculorum. 11, 1869–1871.

²⁰⁸ 11, 1871.

²⁰⁹ *Munier*, a. a. O. 260.

²¹⁰ 14, 1872.

²¹¹ Gemeint ist damit wahrscheinlich die Marius Mercator zugeschriebene Übers. des Konzils von Alexandrien unter Cyrill (430); vgl. *Munier*, a. a. O. 258.

²¹² Nostrorum Tibi Domine curvantes genua cordium, quaesumus ut bonum quod nobis a Te requiritur exsequamur, scilicet ut prompta Tecum sollicitudine gradientes discretionis arduae subtile iudicium faciamus ac misericordiam diligentes clareamus studiis Tibi placitae actionis. – A Te domine interni clamoris vocibus proclamantes unanimiter postulamus ut, respectu Tuae gratiae solidati, praecones virtutis efficiamur intrepidi tuumque valeamus verbum cum omni fiducia loqui. 13, 1871.

²¹³ Post egressum igitur regis et exhortationem metropolitani, quae prius dicta est, introibunt omnes quique fuerint, presbyteri, diacones vel religiosi ad audiendam doctrinam. 12, 1871. – Sicque omnes qui de religiosis in retroactis diebus pro spirituali instructione interfuerunt concilio foras egredientur, residentibus aliquibus presbyteris in concilio, quos metropolitanus ordinaverit honorandos. 14, 1871.